
活動報告 

団 体 名 ＲＱ小泉ボランティアセンター 

活 動 名 台風 15号による千葉県での災害のための救援活動 

活動期間 2019/09/15 ～ 2019/10/14 

活動の成果 

活動を始める前は、どこから手をつけていけばいいのか住民だけでなく自治体

や社協も途方にくれた状態であったものの、作業手順や必要資機材、使用法、安全

管理などを丁寧に説明し、実際に作業を行い、講習会への参加を促していくこと

により、自らの手で復旧復興を進めて行こうという意識に変わり、技術を身に着

け互助共助の考え方を持ち、また回りの住民の方々へ積極的に作業参加への声掛

けをしていただける様になりました。ただ、被災が広範囲で甚大であったため、当

初の動きだしに時間が掛ったこと事は我々支援者だけでなく行政や社協共通の課

題であると考えます。現在も地域において積極的に作業の講習会を開いており、

参加者の増加や安全管理に繋がっています。今後起こりうる災害に備えるととも

に地域のコミュニティの強化に繋がり災害に強いまちづくりにつながっていくと

思うので、こうした地域の取り組みを今後他の地域にも拡大出来たらと考えます。 

寄付者への 

メッセージ 

今回、ご縁を頂き暖かいご支援を賜りましたこと深く感謝申し上げます。甚大

で広範囲にわたる被害となったため、支援の進み具合が遅くなりご心配をおかけ

いたしました。被災された方々が少しでも早く元の生活に戻れるように活動を進

めて行きますので今後とも暖かいご支援をくださいますよう心よりお願いいたし

ます。皆様の暖かいお気持ちご支援を活力に変え、頑張ってまいります 

（活動のようす） 

  

 


